[image: ]
	COMISSÃO ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
DELIBERAÇÃO Nº 89.1/2024

	REFERÊNCIAS:
	SEI 00158.000513/2024-11

	INTERESSADOS:
	Presidência CAU/MG, Secretaria Executiva CAU/MG, Secretaria do Plenário CAU/MG.

	[bookmark: _Hlk65249485]ASSUNTO:
	SOLICITAÇÃO DE REUNIÕES HÍBRIDAS

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA-CAU/MG, reunida ordinariamente em ambiente
virtual, através de videoconferência, no dia 06 de maio de 2024, no uso das competências normativas e regimentais, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no Regimento Interno do CAU/MG:
Art. 92. Compete às comissões ordinárias e especiais:
(...)

V - propor, apreciar e deliberar sobre o calendário anual de eventos e reuniões, e respectivas alterações, para apreciação do Conselho Diretor, ou na falta desse, do Plenário;
(...)

Considerando a dotação orçamentária da Comissão para o ano de 2024, sendo previsto R$ 30.094,43, conforme informação da GAF-CAU/MG, para realização básica do calendário de comissões, visando sua manutenção e funcionamento.

DELIBEROU

1. Solicitar à Presidência do CAU/MG que as próximas reuniões da CPUA-CAU/MG sejam realizadas no formato híbrido, com convocação presencial na Sede do CAU/MG, para os conselheiros residentes em Belo Horizonte, e convocação virtual para os demais conselheiros, sendo mantidos o calendário, o dia e o horário já estabelecidos (segunda-feira de 13h30min às 17h:00min).

2. Proceder aos seguintes encaminhamentos desta deliberação:

	#
	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	Presidência
(PRES – CAU/MG)
	Para ciência e encaminhamentos
	Imediato

	4
	Secretaria Executiva
(SECEXE-CAU/MG)
	Para ciência e demais providências cabíveis.
	Imediato

	5
	Secretaria do Plenário CAU/MG. (SECPLE- CAU/MG)
	Para ciência e demais providências cabíveis.
	Imediato

Belo Horizonte, 06 de maio de 2024.

	COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL
VOTAÇÃO

	#
	CONSELHEIRO ESTADUAL
	A FAVOR
	CONTRA
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	1

	◼ Eduardo Fajardo Soares – Coordenador
▢ Vitor de Castro França (Suplente)

	x

	2
	◼ Anne Caroline Veloso de Almeida - Coordenador Adjunto
▢ Marcos Winício de Sousa (Suplente)

	x

	3

	▢ Ana Paula Costa Andrade - Membro Titular
◼ Regina Andrea Martins (Suplente)

	x

	4
	▢ Dennison Caldeira Rocha - Membro Titular
◼ Heitor Boaventura Catrinck (Suplente)

	x

	5

	◼ Elaine Saraiva Calderari - Membro Titular
▢ Matheus Lopes Medeiros (Suplente)

	x

	6
	◼ Elisabete Cunha de Andrade Paranhos - Membro Titular
▢ Maria Del Mar Ferrer Jorda Poblet (Suplente)

	x

	7
	▢ Ilara Rebeca Duran de Melo- Membro Titular
◼ Fernanda Camargo Ferreira (Suplente)

	x

	8
	▢ Jacques Lazzarotto - Membro Titular
◼ Marco Aurelio Ferreira da Silva (Suplente)

	x

	9
	◼ José Lopes Esteves - Membro Titular
▢ Ana Maria Schmidt (Suplente)

	x

	10
	▢ Marcondes Nunes de Freitas - Membro Titular
◼ Erick Riul Fernandes (Suplente)

	x

	11
	◼Patrícia Caminha Torres - Membro Titular
▢ Andrea Michelini de Moura (Suplente)

	x

	12
	▢ Paulo Roberto Meireles do Nascimento - Membro Titular
◼ Renata Nogueira Herculano (Suplente)

	x

	13
	Sidclei Barbosa - Membro Titular
◼ Lessandro Lessa Rodrigues (Suplente)

	x

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MG

_________________________________________________________________________________
Eduardo Fajardo Soares
Coordenador da Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MG
[image: ]
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

image2.jpeg
(31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br